Memorando 696/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 19/07/2022 às 08:56:30

Setores (CC):

GABVER - VCR, GABVER - AAS, GABVER - ARA

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - VCR, GABVER - AAS, GABVER - ARA

Atas n. 1377 e 1378-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1377-2022 e 1378-2022..

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1377_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1378_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

A
C

7-
F

D
17

-3
68

C
-B

36
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

A
C

7-
F

D
17

-3
68

C
-B

36
6

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1377º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  04/07/2022 08:00
  Encerramento: 04/07/2022 10:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1377-2022. Em seguida a Vereador Alirio Bacca, fez a leitura de um
trecho bíblico. Colocado em votação a Ata ada Sessão Ordinária de n. 1376/2022. Aprovada por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Indicação n. 551/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja feita alteração na Lei
Complementar n. 040/2007, que Dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração da Prefeitura
Municipal de Chapadão do Sul, no sentido que possa haver a Promoção Vertical: elevação de nível
dentro do mesmo cargo, em decorrência da elevação do grau de escolaridade, aos moldes da Lei
Complementar n. 123, de 01 de junho de 2022; Indicação n. 552/2022 Vereadores Vanderson

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 124-1656697928 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Cardoso, André dos Anjos, Tucano, Alline Tontini, Alirio Bacca, Emerson Sapo, Prof.ª Almira,
Mika e Marcelo da Costa - Solicitamos ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, que a nova Arena Esportiva, que faz parte do
Programa MS+Esporte, lançado pelo Governo do Estado de MS, em outubro de 2021, seja construída no
Bairro Sibipiruna; Indicação n. 553/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, que a Escola Municipal que será construída, no Bairro Esplanada, por
merecimento venha a ter o honroso nome de uma Mestre, chamada Lúcia Gonçalves do Carmo. Isso
com fulcro na Lei n. 1.275, de 04 de agosto de 2021; Indicação n. 554/2022 Vereadora Prof.ª Almira
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira
Júnior, que seja feito um cronograma para recolhimento regular de resíduos sólidos no Assentamento
Aroeira. Solicito ainda, que sejam disponibilizados contêineres para armazenamento desses resíduos. E
por fim, que a SEDEMA realize uma reunião com os moradores do referido Assentamento, para explicar
quais os tipos de resíduos sólidos podem ser armazenados para posterior recolhimento; Indicação n.
555/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior, que seja feito um cronograma para recolhimento regular
de resíduos sólidos na Comunidade Pedra Branca. Solicito ainda, que sejam disponibilizados contêineres
para armazenamento desses resíduos. E por fim, que a SEDEMA realize uma reunião com os moradores
da referida Comunidade, para explicar quais os tipos de resíduos sólidos podem ser armazenados para
posterior recolhimento; Indicação n. 556/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, a construção de Redutores de Velocidade Transversais na Rua P20 e Avenidas P13 e Planalto,
todas no Bairro Planalto; Indicação n. 557/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Ivanor Zorzo, que seja instalada uma
Academia ao ar livre, na Escola Municipal Aroeira; Indicação n. 558/2022 Vereador Marcelo da
Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e
Cultura, Guerino Perius, estudo, visando a construção de uma Escola Municipal no Bairro Planalto.
Reforçando a Indicação de n. 217/202, de autoria deste Vereador; Indicação n. 559/2022 Vereador
Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, cópia ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a construção de mais pontos de ônibus, para abrigar os
trabalhadores e alunos do Município; Indicação n. 560/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao
Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius e
ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, providências quanto à Fossa
Séptica da Escola Municipal Pedra Branca, que está exalando odor desagradável, dentre outros
problemas; Indicação n. 561/2022 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Junior, para que seja criado no
município um espaço para depósito de pneus inservíveis e em desuso, para que as empresas responsáveis
por esta coleta, a façam em apenas um local e com esta finalidade; Moção n. 57/2022
- Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS ao Locutor de Rodeio, Luciano Lenes, pelo brilhante
desempenho de seu trabalho durante a 28ª EXPOSUL; Moção n. 58/2022 - Encaminho MOÇÃO DE
APLAUSOS para a Gastróloga Aritana Martins, criadora do “PÃO CHAPADÃO”, peça culinária
premiada pelo Centro Europeu em 2021 durante o curso de Boulangerie. Não havendo mais matéria, foi

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 124-1656697928 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Mensagem n. 019/2022 Encaminha Substitutivo ao
Projeto de Lei n. 074, de 13 de junho de 2022, que: “Afeta bem público para a finalidade específica

a que se destina e altera a denominação de via pública, bem como outras providências”. (Baixado
para as comissões competentes). Não havendo mais matéria, foi passado para CORRESPÔNDENCIA
EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5
MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA
PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste
momento foi aberto espaço da Tribuna a Aluna Representante da Escola Estadual Augusto Krug Netto,
Karol Carvalho - (Em mídia). Em seguida o Vereador Tucano - (Em mídia); Vereadora Profª.
Almira - (Em mídia); Vereador Alirio Bacca - (Em mídia); Vereadora Alline Tontini - (Em

mídia); Vereador Marcelo da Costa - (Em mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador
André dos Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO
DIA – Projeto de Lei Complementar n. 12/2022, Executivo, que: “Altera a redação do Artigo 33 da

Lei Complementar n. 086, de 04 de maio de 2016, e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das
seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Fiscalização ao
Projeto de Lei Complementar n. 12/2022. Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em
votação. Aprovado por unanimidade de votos; Projeto de Lei n. 73/2022 Vereadora Alline Tontini,
que: “Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação e Informação do Paciente Diabético na

qual constarão detalhes de sua patologia, medicações utilizadas e recomendações para o tratamento

de urgência e emergência e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões:
Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e
Meio Ambiente ao Projeto de Lei n. 73/2022. Em discussão: Não havendo discussão, foi colocado em
votação. Aprovado por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria, foi passado para
as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES: Não havendo inscritos e nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai
assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador
Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 04 (quatro) dias do mês de julho de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 124-1656697928 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Matéria Status

1 - ATA : 1376/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR EXECUTIVO 12/2022   Aprovada

3 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 73/2022   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 124-1656697928 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
7-

F
D

17
-3

68
C

-B
36

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2AC7-FD17-368C-B366

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 19/07/2022 08:09:08 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 19/07/2022 09:51:30 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 19/07/2022 10:09:12 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/2AC7-FD17-368C-B366